

ECONOMIA

EXPORT

IMPORT

COMPETITIVITÀ

**OSSERVATORIO
ECONOMIA REGIONALE**

MARZO 2024

NOTA FLASH SUL COMMERCIO ESTERO IN EMILIA-ROMAGNA NEL 2023

Dati di sintesi

Il flusso commerciale con l'estero del 2023

- Nel corso del 2023, le imprese dell'Emilia-Romagna **hanno esportato beni per 85,1 miliardi di euro a valori correnti**, il 13,6% dell'export nazionale, seconda regione dopo Lombardia (26,1%), prima del Veneto (13,1%).
- **Rispetto al 2022**, le esportazioni regionali sono cresciute in Emilia-Romagna di poco meno di un miliardo di euro a valori correnti (923 milioni), corrispondenti ad una crescita del +1,1% superiore sia alla media nazionale (+0,0%), sia alla media del Nord-Est (-1,0%). **Tra le principali regioni esportatrici**, Emilia-Romagna fa meglio di Lombardia (+0,6%) e Veneto (-0,3%), peggio di Piemonte (+9,1%) e Toscana (+5,6%).
- **A livello pro-capite**, si conferma il primato dell'Emilia-Romagna, con 19.219 euro di esportazioni per residente, quasi il 181% del valore medio nazionale (10.641 euro per abitante). Seguono Veneto (16.929 euro), Lombardia (16.396 euro) e Friuli-Venezia Giulia (16.017 euro).
- Come già evidenziato nelle precedenti note trimestrali, **la dinamica espressa a valori correnti continua a scontare, in questa fase, l'effetto legato alla crescita dei prezzi**, anche se in misura minore a quanto osservato nel 2022. Nella 2023 i prezzi alla produzione industriale nel mercato estero sono cresciuti in media attorno al 2%, a fronte del +12% del 2022. Per questa ragione si stima che il valore dell'export regionale nel 2023 risulti in termini reali negativo in un intorno del -0,5%.
- **Osservando la dinamica trimestrale**, nel IV trimestre 2023 in Emilia-Romagna il flusso delle esportazioni ha sostanzialmente eguagliato quanto realizzato nel medesimo periodo dello scorso anno (+0,1%). È risultata invece negativa la variazione delle esportazioni italiane (-2,9%) e nelle principali regioni esportatrici (-2,5% in Lombardia; -3,3% nel Veneto; -1,7% in Toscana). Il 2023 si è aperto con un +4,4% nel primo trimestre, a cui è seguito un rallentamento nel secondo trimestre (+1,0%), mentre nel terzo la dinamica tendenziale è diventata negativa (-1,1%).
- Per quanto riguarda gli **acquisti dall'estero**, nel 2023 in Emilia-Romagna è stato realizzato un flusso di importazioni pari a 49,9 miliardi di euro a valori correnti (pari all'8,1% delle importazioni italiane), in contrazione del -5,2% su base annua. Bisogna tenere conto che tale ammontare risulta tuttavia sottostimato in quanto non ricomprende la quota di importazioni nazionali che Istat non "regionalizza" e che nel 2023 è risultata pari a circa 44,8 miliardi di euro, in prevalenza petrolio, gas naturale ed energia elettrica.
- Nel 2023, **il saldo commerciale** con l'estero dell'Emilia-Romagna - calcolato come differenza tra esportazioni e importazioni e al netto dell'interscambio di prodotti energetici, principalmente petrolio, gas naturale ed energia elettrica (che non vengono 'regionalizzati') - è stato pari a 35,2 miliardi di euro a valori correnti, il più consistente tra tutte le regioni italiane (e in crescita dai 31,5 miliardi del 2022). Anche in questo caso è importante tenere presente che questo dato, a livello regionale, non tiene conto della quota dell'interscambio nazionale che non viene "regionalizzata"

(44,8 miliardi di import e 9,1 miliardi di export), costituita per la gran parte di prodotti energetici quali petrolio, gas naturale ed energia elettrica.

La performance settoriale

- **A livello settoriale** si mettono in evidenza innanzitutto i Macchinari e apparecchi, che rappresentano la colonna portante dell'export regionale, con 24 miliardi di euro complessivi a valori correnti (+2.472 milioni sul 2022, +11,5%); i Mezzi di trasporto (+677 milioni di euro, +6,2%); i Prodotti alimentari, bevande e tabacco (+459 milioni, +4,7%).
- Al contrario si collocano alcuni settori che hanno evidenziato **una dinamica negativa rispetto al 2022**, quali gli Articoli farmaceutici (-897 milioni di euro correnti, -28,1%), ma erano cresciuti tantissimo nel biennio 2021-22; le Materie plastiche e ceramica (-796 milioni, -10,2%); la Metallurgia e prodotti in metallo (-767 milioni, -12,0%); Prodotti chimici (-457 milioni, -9,4%). Tutti questi settori presentano comunque valori di export superiori rispetto al 2019.

Le principali destinazioni dell'export regionale

- La **distribuzione dell'export regionale** realizzato nel 2023 sulle **principali aree di destinazione** evidenzia il ruolo centrale dei Paesi della UE 27 (52,8% dell'export totale a valori correnti) e dell'America settentrionale (13,3% dell'export totale), nel cui ambito l'export si concentra negli USA (che valgono il 91,2% dell'export regionale verso l'America settentrionale). Seguono i Paesi europei non UE (11,9% dell'export totale), l'Asia orientale (8,8%) e poi le restanti aree.
- Rispetto ad un contributo dell'export dell'Emilia-Romagna sul totale nazionale pari al 13,6%, **si segnalano due aree di specializzazione regionale** (tra quelle più importanti in termini di consistenze assolute): l'America settentrionale e l'Asia Orientale che valgono rispettivamente il 15,4% e il 14,6% del corrispettivo export nazionale. Tuttavia l'export regionale verso entrambe le aree risulta in calo rispetto al 2022: -0,9% verso l'America settentrionale e -2,6% verso l'Asia orientale.
- **A livello Paese**, restringendo l'analisi all'export di prodotti manifatturieri (che valgono il 97,4% dell'export totale), si conferma l'importanza del mercato tedesco e di quello statunitense, che rappresentano assieme quasi $\frac{1}{4}$ dell'export manifatturiero totale dell'Emilia-Romagna (Germania con il 12,2% del totale e USA con il 12,4%). Segue la Francia, con una quota del 10,7%, e gli altri Paesi con quote via via più ridotte.
- **Rispetto al 2022**, tra i principali partner commerciali, si evidenzia una crescita superiore alla media regionale per quanto riguarda le esportazioni manifatturiere verso Turchia (13esimo partner, +28,5%), Romania (14esimo partner, +9,6%), Svizzera (12esimo partner, +5,9%), Regno Unito (quinto partner, +3,3%), Francia (terzo partner, +3,2%). In significativo rallentamento la dinamica nominale delle vendite

verso Russia (19esimo partner, -19,9%), Cina (settimo partner, -12,6%), Cechia (15esimo partner, -9,9%).

Dinamica provinciale

- **A livello provinciale** la dinamica delle esportazioni del 2023 premia le province di Piacenza (+8,6%), Modena (+6,2%) e Bologna (+2,4%), con valori positivi e superiori alla media regionale, mentre risulta negativa nelle province di Ferrara (-10,2%), di Ravenna (-8,7%), di Parma (-4,0%) e di Rimini (-3,4%). Sulla dinamica annuale di alcune province hanno avuto un impatto gli eventi alluvionali dello scorso maggio.
- **Le importazioni**, che a livello regionale fanno segnare una contrazione pari a -5,2% su base tendenziale, si riducono nella gran parte delle province, con valori negativi più alti a Ferrara (-10,1%) e Ravenna (-14,4%), mentre sono in leggera crescita (sempre a valori correnti) nell'area metropolitana di Bologna (+0,7%) e nella provincia di Rimini (+1,4%).
- **Al saldo commerciale** con l'estero realizzato nell'anno nel complesso della regione (+35,2 miliardi di euro circa) contribuiscono positivamente quasi tutte le province, con l'eccezione di Piacenza e Ravenna, che presentano valori negativi. Oltre il 79% del saldo regionale è costituito dai flussi commerciali delle imprese dell'area emiliana di Modena, Bologna e Reggio Emilia.

Flussi di commercio estero e relativo saldo a livello regionale: dati 2023

milioni di euro a valori correnti, variazione % sul 2022 e quota% su tot. Italia

	EXPORT			IMPORT			SALDO
	Milioni di euro	var. % sul 2022	quota %	Milioni di euro	var. % sul 2022	quota %	Milioni di euro
NORD OVEST	239.405,0	2,7	38,2	238.172,4	-3,9	40,2	1.232,5
Piemonte	64.855,4	9,1	10,4	49.228,3	8,5	8,3	15.627,1
Valle d'Aosta	754,8	-21,1	0,1	470,7	-4,3	0,1	284,1
Lombardia	163.150,5	0,6	26,1	173.865,7	-6,0	29,4	-10.715,2
Liguria	10.644,2	0,7	1,7	14.607,7	-13,9	2,5	-3.963,5
NORD EST	198.352,7	-1,0	31,7	134.256,2	-8,3	22,7	64.096,5
Trentino-Alto Adige	12.269,7	3,6	2,0	10.468,5	0,4	1,8	1.801,2
Veneto	81.907,3	-0,3	13,1	62.900,8	-11,8	10,6	19.006,5
Friuli-Venezia Giulia	19.095,3	-13,7	3,0	10.994,8	-8,5	1,9	8.100,5
Emilia-Romagna	85.080,3	1,1	13,6	49.892,0	-5,2	8,4	35.188,3
CENTRO	111.538,2	-3,4	17,8	98.903,7	-8,5	16,7	12.634,6
Toscana	57.561,8	5,6	9,2	39.701,5	-0,9	6,7	17.860,3
Umbria	5.606,4	-3,5	0,9	4.444,4	-2,2	0,8	1.162,0
Marche	19.687,0	-13,9	3,1	11.329,4	-17,1	1,9	8.357,7
Lazio	28.683,0	-11,0	4,6	43.428,4	-12,9	7,3	-14.745,5
MERIDIONE	47.455,2	16,8	7,6	44.495,4	0,6	7,5	2.959,8
Abruzzo	10.071,2	13,6	1,6	5.644,3	3,1	1,0	4.426,9
Molise	1.225,4	21,1	0,2	984,3	5,8	0,2	241,2
Campania	22.149,8	28,9	3,5	23.816,0	6,3	4,0	-1.666,2
Puglia	10.154,9	1,4	1,6	11.646,0	-7,0	2,0	-1.491,1
Basilicata	2.987,4	5,5	0,5	1.327,7	-24,7	0,2	1.659,8
Calabria	866,4	20,9	0,1	1.077,1	-5,2	0,2	-210,7
ISOLE	20.376,0	-21,0	3,3	31.186,6	-11,2	5,3	-10.810,7
Sicilia	13.571,0	-19,3	2,2	21.497,4	-5,7	3,6	-7.926,4
Sardegna	6.805,0	-24,2	1,1	9.689,2	-21,3	1,6	-2.884,3
<i>Diverse o non specificate</i>	<i>9.077,4</i>	<i>-16,0</i>	<i>1,4</i>	<i>44.817,1</i>	<i>-42,9</i>	<i>7,6</i>	<i>-35.739,7</i>
ITALIA	626.204,5	0,0	100	591.831,5	-10,4	100	34.373,0

Fonte: elaborazione su dati ISTAT

Dinamica trimestrale delle esportazioni nelle regioni italiane nel 2023

variazione % sul medesimo trimestre del 2022

	Variazione % sul medesimo periodo del 2022				
	I. trim. 2023	II trim. 2023	III trim. 2023	IV trim. 2023	Anno 2023
NORD OVEST	9,8	3,6	-2,7	0,2	2,7
Piemonte	15,9	13,2	-1,1	8,8	9,1
Valle d'Aosta	-10,5	-26,5	-32,0	-14,6	-21,1
Lombardia	8,8	-0,7	-2,8	-2,5	0,6
Liguria	-6,2	20,9	-7,8	-5,9	0,7
NORD EST	5,0	-1,6	-2,5	-4,5	-1,0
Trentino-Alto Adige	10,2	0,7	-2,9	6,7	3,6
Veneto	8,5	-2,4	-3,5	-3,3	-0,3
Friuli-Venezia Giulia	-9,7	-9,7	-3,2	-30,8	-13,7
Emilia-Romagna	4,4	1,0	-1,1	0,1	1,1
CENTRO	21,1	-7,6	-15,4	-8,3	-3,4
Toscana	18,2	4,8	3,3	-1,7	5,6
Umbria	4,4	-10,4	-6,5	-0,5	-3,5
Marche	103,2	-34,1	-52,2	-27,7	-13,9
Lazio	-11,5	-7,0	-17,2	-8,2	-11,0
MERIDIONE	14,6	13,9	19,3	19,4	16,8
Abruzzo	8,8	15,3	17,2	13,5	13,6
Molise	26,1	9,2	22,6	28,9	21,1
Campania	24,7	26,7	31,4	32,0	28,9
Puglia	2,1	-3,9	0,6	7,2	1,4
Basilicata	16,4	-0,8	19,4	-7,6	5,5
Calabria	13,9	29,6	18,6	20,9	20,9
ISOLE	1,2	-35,1	-20,4	-23,2	-21,0
Sicilia	-3,8	-28,7	-14,2	-26,6	-19,3
Sardegna	12,1	-46,3	-31,1	-16,8	-24,2
<i>Diverse o non specificate</i>	-21,7	-7,8	-14,1	-18,2	-16,0
ITALIA	9,7	-1,3	-4,6	-2,9	0,0

Fonte: elaborazione su dati ISTAT

Esportazioni realizzate in Emilia-Romagna nel 2023 a livello settoriale e dinamica rispetto al 2022

milioni di euro a valori correnti, variazione % su valori correnti

	Milioni di euro	Quota % sul totale regionale	Quota % sul totale settoriale Italia	Var. % su 2022	
				Emilia-Romagna	Italia
A Prodotti dell'agricoltura, della silvicoltura e della pesca	1.235,2	1,5	14,0	4,1	5,5
B Prodotti dell'estrazione di minerali da cave e miniere	43,0	0,1	1,6	-11,6	-11,1
C Prodotti delle attività manifatturiere	82.872,2	97,4	13,9	0,8	0,0
Prodotti alimentari, bevande e tabacco	10.419,7	12,2	18,8	4,7	5,8
Prodotti tessili, abbigliamento, e accessori	8.128,1	9,6	12,5	1,3	-0,3
Legno e prodotti in legno; carta e stampa	709,6	0,8	6,6	-5,9	-13,1
Coke e prodotti petroliferi raffinati	113,8	0,1	0,6	-19,1	-23,4
Sostanze e prodotti chimici	4.378,3	5,1	11,0	-9,4	-8,5
Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici	2.296,0	2,7	4,7	-28,1	3,0
Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi	7.030,4	8,3	21,3	-10,2	-5,3
Metalli di base e prodotti in metallo	5.611,2	6,6	8,6	-12,0	-11,3
Computer, apparecchi elettronici e ottici	1.871,4	2,2	8,6	-0,7	0,7
Apparecchi elettrici	4.113,4	4,8	13,0	-4,3	3,5
Macchinari e apparecchi	24.040,5	28,3	23,7	11,5	8,8
Mezzi di trasporto	11.618,3	13,7	17,3	6,2	10,5
Prodotti delle altre attività manifatturiere	2.541,4	3,0	7,1	3,5	3,4
E-V Altri settori non manifatturieri	930,0	1,1	4,9	38,8	0,1
TOTALE	85.080,3	100	13,6	1,1	0,0

Fonte: elaborazione ART-ER su dati ISTAT

Esportazioni realizzate in Emilia-Romagna nel 2023 per area geografica di destinazione

Valori a prezzi correnti, quote % sul totale regionale e italiano e variazione % sul 2022

Area geografica di destinazione dell'export	Export 2023		Quota % su export Italia	Var. % su 2022
	Milioni di euro	Quota % su export E-R		
UE 27	44.915,2	52,8%	13,9%	0,3%
Paesi europei non UE	10.132,7	11,9%	11,4%	5,0%
America settentrionale	11.337,5	13,3%	15,4%	-0,9%
America centro-meridionale	3.075,5	3,6%	15,7%	9,9%
Africa	2.479,3	2,9%	12,1%	6,1%
Medio Oriente	2.998,3	3,5%	12,0%	1,9%
Asia Centrale	1.295,2	1,5%	15,5%	11,9%
Asia Orientale	7.525,0	8,8%	14,6%	-2,6%
Oceania ed altri territori	1.321,6	1,6%	8,2%	-1,4%
MONDO	85.080,3	100%	13,6%	1,1%

Fonte: elaborazione ART-ER su dati ISTAT – Coeweb

Esportazioni manifatturiere realizzate nel 2023 in Emilia-Romagna verso i primi 20 Paesi partner
 Valori a prezzi correnti, quote % sul totale regionale e italiano e variazione % sul 2022.

Paesi di destinazione dell'export	Export 2023		Quota % su export Italia	Var. % su 2022
	Milioni di euro	Quota % su export E-R		
Stati Uniti	10.300,2	12,4%	15,4%	-1,0%
Germania	10.074,6	12,2%	14,1%	-0,8%
Francia	8.888,4	10,7%	14,5%	3,2%
Spagna	3.933,1	4,7%	12,5%	-3,3%
Regno Unito	3.874,9	4,7%	15,2%	3,3%
Polonia	2.969,2	3,6%	15,5%	1,2%
Cina	2.345,5	2,8%	12,6%	-12,6%
Paesi Bassi	2.105,5	2,5%	11,8%	-2,8%
Giappone	2.036,1	2,5%	25,6%	3,0%
Austria	2.020,5	2,4%	16,1%	1,0%
Belgio	1.876,8	2,3%	10,1%	-2,8%
Svizzera	1.774,4	2,1%	6,0%	5,9%
Turchia	1.712,2	2,1%	12,5%	28,5%
Romania	1.504,9	1,8%	15,3%	9,6%
Cechia	1.360,6	1,6%	16,8%	-9,9%
Australia	1.048,2	1,3%	20,1%	-5,4%
Grecia	1.040,9	1,3%	16,2%	-1,2%
Svezia	1.029,9	1,2%	17,3%	0,5%
Russia	1.021,8	1,2%	22,1%	-19,9%
Canada	989,3	1,2%	15,7%	1,3%
<i>Altri Paesi</i>	20.965,2	25,3%	13,5%	3,6%
MONDO	82.872,2	100%	13,9%	13,5%

Fonte: elaborazione ART-ER su dati ISTAT – Coeweb

Flussi di commercio estero e relativo saldo nelle province dell'Emilia-Romagna: dati 2023

milioni di euro a valori correnti, variazione % sul 2022 e quota % su tot. regionale

	EXPORT			IMPORT			SALDO
	Milioni di euro	var. % sul 2022	quota %	Milioni di euro	var. % sul 2022	quota %	Milioni di euro
Piacenza	6.485,4	8,6	7,6	7.252,3	-4,4	14,5	-766,9
Parma	9.895,9	-4,0	11,6	5.934,4	-5,9	11,9	3.961,5
Reggio Emilia	14.008,3	1,0	16,5	6.126,4	-4,6	12,3	7.881,9
Modena	18.573,7	6,2	21,8	7.728,6	-5,2	15,5	10.845,1
Bologna	20.327,5	2,4	23,9	11.188,9	0,7	22,4	9.138,7
Ferrara	2.531,8	-10,2	3,0	1.225,7	-10,1	2,5	1.306,1
Ravenna	5.766,0	-8,7	6,8	6.602,5	-14,4	13,2	-836,5
Forlì-Cesena	4.506,9	1,1	5,3	2.257,2	-6,5	4,5	2.249,7
Rimini	2.984,7	-3,4	3,5	1.576,0	1,4	3,2	1.408,7
EMILIA-ROMAGNA	85.080,3	1,1	100	49.892,0	-5,2	100	35.188,3

Fonte: elaborazione su dati ISTAT

Dinamica trimestrale delle esportazioni nelle province dell'Emilia-Romagna nel 2023

variazione % sul medesimo trimestre del 2022

	Variazione % sul medesimo periodo del 2022				
	I. trim. 2023	II trim. 2023	III trim. 2023	IV trim. 2023	Anno 2023
Piacenza	17,3	3,6	5,9	8,3	8,6
Parma	-20,2	3,3	3,0	3,4	-4,0
Reggio Emilia	10,7	0,6	-4,3	-2,5	1,0
Modena	7,6	3,9	3,2	10,0	6,2
Bologna	13,3	2,6	0,4	-5,5	2,4
Ferrara	-10,3	-13,8	-8,3	-7,9	-10,2
Ravenna	-0,8	-10,4	-14,0	-9,1	-8,7
Forlì-Cesena	6,9	0,9	-5,6	2,1	1,1
Rimini	8,3	1,5	-5,9	-14,9	-3,4
EMILIA-ROMAGNA	4,4	1,0	-1,1	0,1	1,1

Fonte: elaborazione su dati ISTAT

Esportazioni realizzate nelle province dell'Emilia-Romagna a livello settoriale nel 2023

milioni di euro a valori correnti

	PC	PR	RE	MO	BO	FE	RA	FC	RN
A Prodotti dell'agricoltura, della silvicoltura e della pesca	6,3	157,5	8,5	35,8	127,0	271,6	173,9	404,1	50,4
B Prodotti dell'estrazione di minerali da cave e miniere	0,7	0,6	4,4	11,3	1,9	0,1	11,2	0,3	12,6
C Prodotti delle attività manifatturiere	6.412,3	9.679,7	13.926,9	18.254,3	20.012,0	2.151,1	5.491,6	4.058,1	2.886,3
Prodotti alimentari, bevande e tabacco	621,0	2.701,8	730,4	1.875,9	2.638,1	248,1	953,5	367,5	283,4
Prodotti tessili, abbigliamento, e accessori	1.925,4	340,8	2.528,9	513,9	1.531,9	101,2	192,1	399,9	594,2
Legno e prodotti in legno; carta e stampa	68,4	113,5	142,7	107,2	93,1	31,8	22,3	100,5	30,1
Coke e prodotti petroliferi raffinati	0,8	3,1	3,0	5,6	6,4	0,5	93,6	0,4	0,3
Sostanze e prodotti chimici	75,5	667,5	406,4	421,9	824,8	534,4	1.225,6	148,1	74,1
Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici	24,3	1.532,9	69,6	194,5	416,5	1,6	11,7	12,9	32,1
Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi	313,2	770,8	1.375,9	3.080,2	662,5	153,9	272,1	267,9	133,9
Metalli di base e prodotti in metallo	525,7	482,1	1.471,1	386,9	939,3	98,7	972,6	501,1	233,8
Computer, apparecchi elettronici e ottici	382,5	109,2	342,8	209,7	635,2	35,3	89,2	32,6	35,0
Apparecchi elettrici	452,4	220,9	933,6	440,9	1.016,4	80,6	501,2	293,7	173,7
Macchinari e apparecchi	1.255,0	2.402,3	5.428,2	4.758,5	6.799,3	732,0	1.066,8	787,7	810,6
Mezzi di trasporto	522,6	221,4	378,5	5.587,5	3.916,7	114,3	42,4	424,0	410,8
Prodotti delle altre attività manifatturiere	245,5	113,4	115,8	671,5	531,9	18,7	48,6	721,8	74,3
E-V Altri settori non manifatturieri	66,1	58,2	68,6	272,3	186,6	109,1	89,3	44,5	35,3
TOTALE	6.485,4	9.895,9	14.008,3	18.573,7	20.327,5	2.531,8	5.766,0	4.506,9	2.984,7

Fonte: elaborazione su dati ISTAT

Esportazioni realizzate nelle province dell'Emilia-Romagna a livello settoriale nel 2023

Quota % sul totale economia per provincia

	PC	PR	RE	MO	BO	FE	RA	FC	RN
A Prodotti dell'agricoltura, della silvicoltura e della pesca	0,1	1,6	0,1	0,2	0,6	10,7	3,0	9,0	1,7
B Prodotti dell'estrazione di minerali da cave e miniere	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,2	0,0	0,4
C Prodotti delle attività manifatturiere	98,9	97,8	99,4	98,3	98,4	85,0	95,2	90,0	96,7
Prodotti alimentari, bevande e tabacco	9,6	27,3	5,2	10,1	13,0	9,8	16,5	8,2	9,5
Prodotti tessili, abbigliamento, e accessori	29,7	3,4	18,1	2,8	7,5	4,0	3,3	8,9	19,9
Legno e prodotti in legno; carta e stampa	1,1	1,1	1,0	0,6	0,5	1,3	0,4	2,2	1,0
Coke e prodotti petroliferi raffinati	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1,6	0,0	0,0
Sostanze e prodotti chimici	1,2	6,7	2,9	2,3	4,1	21,1	21,3	3,3	2,5
Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici	0,4	15,5	0,5	1,0	2,0	0,1	0,2	0,3	1,1
Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi	4,8	7,8	9,8	16,6	3,3	6,1	4,7	5,9	4,5
Metalli di base e prodotti in metallo	8,1	4,9	10,5	2,1	4,6	3,9	16,9	11,1	7,8
Computer, apparecchi elettronici e ottici	5,9	1,1	2,4	1,1	3,1	1,4	1,5	0,7	1,2
Apparecchi elettrici	7,0	2,2	6,7	2,4	5,0	3,2	8,7	6,5	5,8
Macchinari e apparecchi	19,4	24,3	38,8	25,6	33,4	28,9	18,5	17,5	27,2
Mezzi di trasporto	8,1	2,2	2,7	30,1	19,3	4,5	0,7	9,4	13,8
Prodotti delle altre attività manifatturiere	3,8	1,1	0,8	3,6	2,6	0,7	0,8	16,0	2,5
E-V Altri settori non manifatturieri	1,0	0,6	0,5	1,5	0,9	4,3	1,5	1,0	1,2
TOTALE	100	100	100	100	100	100	100	100	100

Fonte: elaborazione su dati ISTAT

Esportazioni realizzate nelle province dell'Emilia-Romagna a livello settoriale nel 2023

Variazione % sul 2022

	PC	PR	RE	MO	BO	FE	RA	FC	RN
A Prodotti dell'agricoltura, della silvicoltura e della pesca	18,1	-1,7	-32,8	35,2	11,7	4,2	-3,7	3,6	39,4
B Prodotti dell'estrazione di minerali da cave e miniere	-32,8	-52,7	0,0	6,1	-47,0	-13,2	89,1	-8,8	-41,3
C Prodotti delle attività manifatturiere	8,2	-4,4	0,8	6,2	2,1	-13,2	-9,5	0,1	-4,3
Prodotti alimentari, bevande e tabacco	17,6	12,7	-3,4	7,6	1,4	15,2	-11,1	7,3	-3,8
Prodotti tessili, abbigliamento, e accessori	16,5	5,5	10,6	-31,8	-14,5	19,0	24,4	-2,0	3,8
Legno e prodotti in legno; carta e stampa	-15,4	3,8	2,4	-17,5	3,1	-30,9	-29,2	4,2	0,2
Coke e prodotti petroliferi raffinati	98,5	-12,6	2,8	91,9	21,2	48,5	-24,9	20,3	49,2
Sostanze e prodotti chimici	-7,4	-5,6	1,7	-5,6	-4,5	-29,0	-8,7	-15,5	13,5
Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici	38,3	-39,6	78,1	30,8	6,9	-17,6	-14,5	22,4	-4,3
Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi	8,3	2,7	-14,6	-12,0	-12,7	-15,8	-7,0	-6,0	-15,5
Metalli di base e prodotti in metallo	-1,6	-18,4	-16,4	-5,9	-3,8	5,0	-20,8	-9,3	0,5
Computer, apparecchi elettronici e ottici	-7,9	-6,4	9,3	21,4	-0,2	-7,0	-26,3	-5,8	-2,7
Apparecchi elettrici	-1,0	-18,9	0,3	8,4	-5,5	10,9	-11,3	-9,4	-10,2
Macchinari e apparecchi	3,7	20,0	6,3	18,6	14,2	-12,1	20,9	9,0	-3,9
Mezzi di trasporto	19,0	13,7	7,5	14,0	0,4	-15,3	-78,2	20,0	-12,4
Prodotti delle altre attività manifatturiere	11,4	-1,0	-0,1	20,2	-2,5	-8,8	7,1	-3,4	-15,3
E-V Altri settori non manifatturieri	63,0	175,3	94,4	1,7	40,1	33,4	49,3	188,2	134,5
TOTALE	8,6	-4,0	1,0	6,2	2,4	-10,2	-8,7	1,1	-3,4

Fonte: elaborazione su dati ISTAT

WWW.ART-ER.IT

INFO@ART-ER.IT

